[image: ]
[image: ]INDICAÇÃO Nº 231/2025
GABINETE VEREADORA MARA FORNAZARI URBANO – PT

Exmos. Sr.
Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR

Senhor Presidente, Senhores vereadores,

A vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal e ao DEBETRAN, para que procedam a construção de uma faixa elevada em frente à sede do INSS, situada na Rua Guanabara, nº 410, bairro Presidente Kennedy, com o objetivo de proporcionar maior segurança e acessibilidade aos pedestres, especialmente aqueles que utilizam os serviços da referida instituição.

JUSTIFICATIVA

A segurança no trânsito e a proteção dos pedestres são questões prioritárias para uma cidade mais inclusiva e humanizada. A sede do INSS, localizada na Rua Guanabara, é um ponto de grande fluxo de pessoas, em sua maioria cidadãos que necessitam de atendimento público essencial. Entre esses usuários, encontram-se muitas pessoas idosas, com deficiência ou mobilidade reduzida, que dependem de um ambiente seguro para realizar seus atendimentos.
Em função da intensa movimentação de pedestres na área, especialmente nas imediações do INSS, a construção de uma faixa elevada se torna uma medida de segurança imprescindível. As faixas elevadas são reconhecidas por sua eficácia na redução da velocidade dos veículos e no aumento da visibilidade dos pedestres, proporcionando uma travessia mais segura e tranquila, particularmente em locais de grande circulação.
Além disso, a instalação de uma faixa elevada contribuirá para a melhoria da acessibilidade, pois garantirá que todos, incluindo os usuários mais vulneráveis, possam transitar com mais segurança e conforto, sem o risco de acidentes. Com isso, a medida ajudará a prevenir incidentes de trânsito e a promover uma convivência mais harmoniosa entre motoristas e pedestres.
Portanto, considerando a importância de proteger a integridade física dos cidadãos e melhorar a acessibilidade no local, solicitamos que seja dada prioridade à construção dessa faixa elevada em frente à sede do INSS, garantindo um ambiente mais seguro e acolhedor para todos os frequentadores da região.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 28 de fevereiro de 2025.

MARA FORNAZARI URBANO
VEREADORA E PROCURADORA DAS MULHERES

image1.png
Camara Municipal de Francisco Beltréo

PROTOCOLO GERAL 388/2025
Data: 06/03/2025 - Horario: 09:02
Legislativo

image2.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br

Instagram: @camarabeltrao

image3.jpeg
CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . P Rua Tenenete Camargo, 2173 - Centro
0sso Comprom|SSAO e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por vocé!

@camarabeltrao

CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

iy

franciscobeltrao.pr.leg.br

Instagram: @camarabeltrao